SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 01/ 2023- E.E.M DEPUTADO FAUSTO AGUIAR ARRUDA

A Diretora Escolar da E.E.M DEPUTADO FAUSTO AGUIAR ARRUDA, INEP: 23083549, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,
bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

Art.  2º  As  carências  existentes  na  E.E.M  DEPUTADO  FAUSTO  AGUIAR  ARRUDA são  as
constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/
COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

1° SÉRIE (A, B, C, D) – MANHÃ
1° SÉRIE (E, F, G) - TARDE

ARTE 7h

2° SÉRIE (A, B, C) – MANHÃ
2° SÉRIE (D, E, F) - TARDE

ARTE 6h

3° SÉRIE (A, B) – MANHÃ
3° SÉRIE (C, D) - TARDE

ARTE 4h

2° SÉRIE (B, C) - MANHÃ LÍNGUA PORTUGUESA 6h

2° SÉRIE C – MANHÃ
2° SÉRIE (D, E, F) - TARDE

REDAÇÃO 8h

2° SÉRIE (A, B, C) – MANHÃ
2° SÉRIE (D, E, F) - TARDE GEOGRAFIA 6h

3° SÉRIE (A, B) – MANHÃ
3° SÉRIE (C, D) - TARDE

GEOGRAFIA 4h

EJA J (ANO II) LINGUAGENS E
CÓDIGOS

6h

EJA J (ANO II) MATEMÁTICA E SUAS
TECNOLOGIAS

4h

EJA K (ANO II) LINGUAGENS E
CÓDIGOS

6h

EJA K (ANO II) CIÊNCIAS HUMANAS 5h

EJA L (ANO II) LINGUAGENS E
CÓDIGOS

6h

EJA L (ANO II) CIÊNCIAS DA
NATUREZA

5h

1° SÉRIE MISTA (B, D) - MANHÃ UNIDADE
CURRICULAR ELETIVA

(LINGUAGENS)

4h

2° SÉRIE A - MANHÃ CIÊNCIAS HUMANAS E
TRILHA INTEGRADA

(LINGUAGENS E
CIÊNCIAS HUMANAS)

4h

2° SÉRIE D - TARDE CIÊNCIAS HUMANAS E
TRILHA INTEGRADA

(LINGUAGENS E
CIÊNCIAS HUMANAS)

4h

2° SÉRIE B - MANHÃ MATEMÁTICA E
TRILHA INTEGRADA

(MATEMÁTICA E
CIÊNCIAS DA
NATUREZA)

4h

2° SÉRIE E - TARDE MATEMÁTICA E
TRILHA INTEGRADA

(MATEMÁTICA E
CIÊNCIAS DA
NATUREZA)

4h

2° SÉRIE C - MANHÃ CIÊNCIAS HUMANAS E
TRILHA INTEGRADA

(CIÊNCIAS DA
NATUREZA E

CIÊNCIAS HUMANAS)

4h

2° SÉRIE F - TARDE CIÊNCIAS HUMANAS E
TRILHA INTEGRADA

(CIÊNCIAS DA
NATUREZA E

CIÊNCIAS HUMANAS)

4h

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados,  conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

● VIVIANE ARAUJO SOUZA
● RANIELE SAMPAIO NOGUEIRA

● FERNANDA DE MELO MIRANDA

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

● FERNANDA DE MELO MIRANDA
● BARTOLOMEU DE ARAUJO LEITE
● MARIA NAGILA AMORIM DOS SANTOS
● BLANCHARD SILVA PASSOS
● LENICE OLIVEIRA GOMES
● KARLA DA SILVA PEREIRA
● VIVIANE ARAUJO SOUZA
● RANIELE SAMPAIO NOGUEIRA

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma PRESENCIAL, no endereço
Avenida XXVI, sn, Jereissati II, Pacatuba – CE, no horário de 8h às 11h e 14h às 17h.

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

ARTE História do teatro

LÍNGUA PORTUGUESA Funções da linguagem e elementos da comunicação

REDAÇÃO Texto dissertativo argumentativo

GEOGRAFIA Geopolítica

LINGUAGENS E CÓDIGOS (EJA) Funções da linguagem e elementos da comunicação

CIÊNCIAS HUMANAS (EJA) Direitos humanos e práticas sociais

CIÊNCIAS DA NATUREZA (EJA) Origem da vida

MATEMÁTICA (EJA) Matemática financeira

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA
(LINGUAGENS)

Funções da linguagem e elementos da comunicação

CIÊNCIAS HUMANAS (TRILHA) Direitos humanos e práticas sociais

MATEMÁTICA (TRILHA) Matemática financeira